PAGE
7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.10.2023          №63
Об утверждении муниципальной программы  «Обеспечение безопасности дорожного  движения     на    территории муниципального                    образования Печенковское    сельское       поселение»  на  2023 -2027 годы

      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от  10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом муниципального образования Печенковское сельское поселение (новая редакция), Администрация Печенковского сельского поселения
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Печенковское сельское поселение»  на 2023-2027 годы согласно приложению.

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Печенковское сельское поселение, распространяется на правоотношения возникшие  с  01.01.2023 года, подлежит  размещению на официальном сайте муниципального образования Печенковское сельское поселение в сети « Интернет»  и обнародованию в местах, предназначенных для обнародования нормативных правовых актов.

Глава муниципального образования

Печенковское сельское поселение                                                                Р.Н. Свисто

                                                                                                               Утверждено
                                                                            постановлением Администрации

                                                                            Печенковского  сельского поселения

                                                                                       от  16.10.2023  №63
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ПЕЧЕНКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

НА 2023 -2027 ГОДЫ
                                                                          ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕЧЕНКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

НА 2023 -2027 ГОДЫ

	Наименование программы
	«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Печенковское сельское поселение» на 2023-2027 годы

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Печенковского  сельского поселения

	Основные разработчики Программы
	Администрация Печенковского  сельского поселения

	Наименование комплексов процессных мероприятий муниципальной программы
	Обеспечение безопасности дорожного движения

	Цели Программы
	Основной  целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

	Задачи Программы
	-формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;
-повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

-совершенствование контроля за режимом движения на дорогах;
- приобретение плакатов, методических материалов и памяток по вопросам
обеспечения безопасности дорожного движения и предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма.

	Важнейшие показатели эффективности Программы
	-совершенствование условий движения на улично-дорожной сети муниципального образования;
-повышение качества оказания помощи участникам дорожного движения;

-сокращение уровня аварийности и детского дорожно-транспортного травматизма;

- проведение собраний  в населенных пунктах сельского поселения по теме соблюдений мер безопасности дорожного движения и детского дорожно-транспортного травматизма;

- распространение агитационной наглядной информации среди населения;

-участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению  нарушений  ПДД и  детского дорожно-транспортного травматизма.

	Сроки реализации Программы
	2023 -2027 года

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы составляет  5,0 тыс. рублей, в том числе:
 - средства бюджета муниципального образования Печенковское  сельское поселение в сумме 5,0тыс. рублей;

в 2023 году – 1,0тыс. рублей;

в 2024 году – 1,0тыс. рублей;

в 2025 году – 1,0тыс. рублей;

в 2026 году– 1,0тыс. рублей;

   в 2027 году – 1,0тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-снижение дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети  на территории муниципального образования Печенковское сельское поселение и числа случаев детского дорожно-транспортного травматизма;

-реализация мероприятий на соблюдение населением правил  безопасности дорожного движения.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы
Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-экономических и демографических задач в Российской Федерации. Проблема аварийности на автотранспорте за последние годы приобрела особую остроту в связи с ростом темпов автомобилизации. Автодороги сельского поселения не в полном объёме обустроены техническими средствами регулирования движения, обеспечивающими безопасность участников движения.
Детский дорожно-транспортный травматизм во многом связан с эффективностью обучения детей. Необходимо сформировать у детей устойчивые навыки соблюдения и выполнения правил дорожного движения, применять современные формы и методы обучения и воспитания детей, инновационные технологии направленные на предупреждение несчастных случаев на улицах, дорогах и во дворах, использовать материально-технический потенциал школ для обучения безопасному поведению на дороге и воспитания грамотных участников дорожного движения. Основной причиной ДТП по-прежнему остается человеческий фактор. Значительная часть происшествий происходит из-за нарушений Правил дорожного движения.
Программа определяет принципы создания комплексной системы, порядок реализации Программы, ее ресурсное обеспечение, ответственных исполнителей, результативность и эффективность использования ресурсов, выделяемых на ее реализацию.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации    муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа разработана на основе положений Федерального закона от 16.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы муниципального образования Печенковское сельское поселение являются:

-повышение эффективности надзора в области безопасности дорожного движения;

-пропаганда знаний в области обеспечения  безопасности дорожного движения;

-повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

 Основной  целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, реализация мероприятий на соблюдение населением правил дорожного движения.

Для достижения указанной цели Программа предусматривает решение следующих задач:

-формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;
-повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

-совершенствование контроля за режимом движения на дорогах;
           -приобретение плакатов, методических материалов и памяток по вопросам  обеспечения безопасности дорожного движения и предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма.

       Целевыми показателями решения задач являются:

-совершенствование условий движения на улично-дорожной сети муниципального образования;
-повышение качества оказания помощи участникам дорожного движения;

-сокращение уровня аварийности и детского дорожно-транспортного травматизма;

- проведение собраний  в населенных пунктах сельского поселения по теме соблюдений мер безопасности дорожного движения и детского дорожно-транспортного травматизма;

- распространение агитационной наглядной информации среди населения;

-участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению  нарушений  ПДД и  детского дорожно-транспортного травматизма.
  Сведения о целевых показателях отражены в  приложении №1.

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности показателя.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

-снижение дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети  на территории муниципального образования Печенковское сельское поселение и числа случаев детского дорожно-транспортного травматизма;
- реализация мероприятий на соблюдение населением правил  безопасности дорожного движения.

В процессе реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения  на территории муниципального образования Печенковское  сельское поселение»  на 2023 – 2027 годы, могут возникнуть различные неблагоприятные ситуации, угрожающие достижению цели и решению задач муниципальной программы.

Основные риски, связанные с реализацией муниципальной программы, определяются следующими факторами:

- существенным изменением и недофинансированием;

- изменением принципов и механизмов в части финансирования мероприятий программы.

Способ минимизации:

а) концентрация ресурсов на решении приоритетных задач;

б) изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных образований;

в) повышение результативности реализации программы и эффективности использования бюджетных средств;

г) своевременное внесение изменений в бюджет и муниципальную Программу;

Муниципальную программу предполагается реализовать в один этап – в 2023-2027 годах.

3. Обобщенная характеристика комплексов процессных  мероприятий муниципальной программы
Реализация муниципальной программы достигается посредством выполнения комплекса процессных мероприятий «Обеспечение безопасности дорожного движения»  состоящих из следующих мероприятий:

1. Приобретение плакатов, методических материалов и памяток по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения и предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Источником финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования Печенковское сельское поселение.
Прогнозный объем финансирования Программы составляет 5,0 тыс. рублей, объёмы финансирования указанных расходов подлежат ежегодному уточнению с учетом норм решений о бюджете муниципального образования Печенковское сельское поселение, предусматривающих средства на реализацию комплекса процессных мероприятий.
Объёмы финансирования комплекса процессных мероприятий  указаны в Приложении 2.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Выполнение мероприятий программы осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральными законами: от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 08 ноября 2007 года №257 –ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», от  10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 «О Правилах дорожного движения» и  другими нормативными правовыми актами.

6. Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы  и контроль за ходом её реализации
       Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания.

       Текущее управление реализацией Программы и контроль за исполнением программных мероприятий осуществляет Администрация Печенковского сельского поселения, являющаяся ответственным за:

- сбор и систематизацию информации по реализации программных мероприятий, представление отчетов о реализации программы в уполномоченный орган в сфере экономики, финансов;

- ежегодную корректировку программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы.

	                                                                                               Приложение 1

к программе «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории

муниципального образования Печенковское сельское поселение» на 2023 – 2027 годы.

Целевые показатели

реализации муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования

Печенковское сельское поселение» на 2023-2027 годы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году)

	Планируемые значения показателей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	 проведение собраний в населенных пунктах сельского поселения по теме соблюдений мер  безопасности дорожного движения и детского дорожно-транспортного травматизма
	Кол-во раз в год (в каждом населенном пункте)
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	2.
	 распространение агитационной наглядной информации среди населения
	Проводится – да,не проводится - нет
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да

	3.
	 сокращение уровня аварийности и детского дорожно-транспортного травматизма
	Кол-во
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	повышение качества оказания помощи участникам дорожного движения
	Снижение – нет, повышение - да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да

	5.
	совершенствование условий движения на улично-дорожной сети муниципального образования
	Снижение – нет, повышение - да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да

	6.
	участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению нарушений ПДД и детского дорожно-транспортного травматизма
	%
	80
	80
	80
	80
	80
	80

                                                                                                                                                                                                                 Приложение 2
к программе «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории

муниципального образования Печенковское сельское поселение» на 2023 – 2027 годы.
Финансовое обеспечение комплексов процессных мероприятий муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования

Печенковское сельское поселение» на 2023-2027 годы
	№ п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия
	Источники финансирования
	Исполнитель
	Сроки реализации
	Объем финансирования     ( тыс.рублей)

	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026год
	2027год

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности дорожного движения»

	1
	 Приобретение плакатов, методических материалов и памяток по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения и предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма
	местный бюджет
	Администрация Печенковского сельского поселения
	2023-2027гг
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	ИТОГО:
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0